⁹²⁵Ibidem, v. *metropolitanis aliis*, Hoc-fit ⁹²⁶D.65 c.9 ⁹²⁷D.75 c.7 ⁹²⁸C.18 q.2 c.18
⁹²⁹C.9 q.3 c.3; cf. SL D.100 c. 1 v. *cum consilio Romani pontificis*, Nota- ...Illud ⁹³⁰C.11 q.3
 c.52 ⁹³¹D.23 c.1 ⁹³²D.23 c.5 ⁹³³Cf. SL D. 100 c. 4 v. *Optatum*, Idest- Episcopatum

optari potest, ut infra C.viii. q.ii. Episcopatum⁹³⁴.

5. *In ea synodo usque scriptis discurrentibus*⁹³⁵, idest planis, manifestis, non scrupulosis et obscuris, ne per obscuritatem in captionem⁹³⁶ contineant ut supra d.iii. Erit autem.

8. *Contra morem usque quod a nobis absit iniusta correptio*⁹³⁷, quod est dicere, etiamsi iniuste te corrigat, quod absit, tu tamen debes patienter tolerare, ut supra d.xix. In memoriam⁹³⁸ et C.xi. q.iii. Sententia⁹³⁹. Vsque *nobis in subditis*⁹⁴⁰ *transmisistis*, idest in inferiori parte sue epistole. Vsque *usurpasse te comprobes quod fecisti*. Sed⁹⁴¹ nec etiam prescriptione tutus esse potes, cum enim talia communi iure non possideantur nec prescriptione tolli possunt. Prescriptio enim ius nouum non creat, sed creatum aduocat, ut supra C.i. q.i. Nullius⁹⁴², C.xxxiii. q.v. Quod Deo⁹⁴³, d.xcii. Illud autem⁹⁴⁴.

10. *Pallium*⁹⁴⁵ etc. usque *et uices suas sedis apostolice agere*, quia forte summus pontifex hunc archiepiscopum legatum suum fecit uel hoc ideo dicit quia omnes uocantur ab eo in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.

32 viii.] vii. Lr q.ii.] q.i. SL Episcopatum] Qui *praem.* Ba A Rc R P 33 planis] et *add.* A La Rc R P 35 iii.] iiii. SL autem] lex SL 36 absit] fit Lr *etiam add.* R *correptio*] *preceptio* Ba A La Rc P 37 corrigat] corrigeremus Ba A Rc R P 38 et] infra *add.* A 39 Vsque *om.* A 42 supra] arg. A 43 Nullius] Nullus Ba q.v.] q. iiii. A xcii.] xciii. A SL 44 suas] uos Ba A La Rc P F *om.* R 45 hoc *om.* R 46 dicit] fecit Lr ab eo *om.* A R

⁹³⁴C.8 q.1 c. 11 ⁹³⁵D.4 c.2; cf. SL D. 100 c. 5 v. *scriptis discurrentibus*, idest-autem ⁹³⁶Cf. D.4 c. 2 notae 17 et 20; D.50 c.25, n. 20. ⁹³⁷Cf. SL D.100 C.8, v. *iniusta correptio*, etiamsi-Sententia ⁹³⁸D.19 c.3 ⁹³⁹C.11 q.3 c.1 ⁹⁴⁰Cf. SL D.100 c.8 v. *in subditis*, idest-epistole ⁹⁴¹Ibidem, Sed-Illud autem ⁹⁴²C.1 q.1 c.124 ⁹⁴³C.33 q.5 c.4 ⁹⁴⁴D.93 c.22 ⁹⁴⁵Cf. SL D. 100 c. 100, *Pallium*-potestatis

SVMMÆ SIMONIS PARS II - CAVSAE

<CAVSA I>

Quidam habens filium. Postquam de officiis et ordinibus Magister tractauerat, de negotiis et litigiis interserit que inter clericos et priuatos tractantur et ante omnia de crimine simonie que inter omnia crimina magis spernit et detestatur ecclesia, ut infra C.i. q.i. c.ult.¹ In hac ergo simoniacorum concertatione prius de spiritualibus tractat probans multipliciter spiritualia non esse uendenda et in uenditione spiritualium gratiam non conferri, nam donum Dei non donatur nisi gratis conferatur. Dicit ergo:

<Q. I>

1. *Gratia si non gratis datur* etc. Hec littera dupliciter in summa legitur et idcirco superfluum esset alibi iam dicta referre. Vsque *que maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur*. Facit enim ipsa gratia ut in ordinibus ipsis digne quis ualeat administrare. De ipsius autem nomine gratie queritur quo nomine ipsam possimus exprimere interroganti quid sit ipsa gratia. De qua quidam dicunt eam nullo speciali nomine appellari, sicut de nonnullis consimilibus dicitur a Cipriano, infra de con. d.iiii. Nec quemquam². Alii dicunt gratiam illam esse uirtutem que appellatur sacerdotii dignitas uel sanctitas, ut infra C.e. q.e. Eos qui³. Hec autem gratia omnibus in ecclesia ordinatis confertur exceptis simoniis. Gratia tamen est uirtus et idcirco etiam uitiosis confertur. Vsque *spiritum ueritatis*, idest a ueritate, hoc est

<CAVSA I>

2 *Quidam habens filium om.* **Ba A La Rc R P** 4 que] quod **La** 5 q.i.] q. ult. **Lp** simoniacorum *om.* **P** 6 concertatione] contractatione **Rc**] contestatione **R** 8 donum] dona **R** donatur] donantur **R** Dicit *om.* **Ba A**] dicto **La** ergo *om.* **Ba A D**

<Q. I>

2 *datur om.* **R** 4 *operatur - ipsis om.* **Rc** gratia *om.* **Lp^{ac}** 5 *autem om.* **R** 6 quo] scilicet *add.* **Ba A** possimus] possumus **A** exprimere] exponere **Rc** 6-7 De qua *om.* **Lr Lp^{ac}** 8 Nec quemquam] Nequaquam **A** 9 dignitas uel *om.* **Ba A La Rc R P** 11 ordinatis] ordinibus **Rc** Gratia] Licet enim sit *praem.* **Ba A La Rc P** tamen] uero **P** non *add.* **Ba A La Rc P**

¹C.1 q.1 c.130²De cons. D.4 c.127³C.1 q.1 c.21

a Filio procedens. Dei enim Filius ueritas dicitur in euangelio: 'Ego sum uia, ueritas et uita'⁴. Vel quia Spiritus Sanctus dicit uera, dicitur Spiritus ueritatis. Omne enim uerum est a Spiritu Sancto, sicut dicit Expositor super illum locum Apostoli: 'Nemo dicit Dominus Iesus nisi in Spiritu Sancto'⁵. Vsque *gratis accipitur*. Ibi enim testatur ueritas quod Spiritus Sanctus gratis accipitur, ut ait discipulis: 'Gratis accepistis, gratis date'⁶.

2. *Quicumque studet*. Hoc ideo additur quia nisi studiosa cupiditate quis spiritualia emat, non dicitur proprie simoniacus nominis scilicet ethimologia considerata; nam simonia dicitur studiosa seu affectata cupiditas emendi uel uendendi aliquid spirituale. Vsque *sacerdos non est*, de uite merito etsi de officio suscepto. *Sed inaniter dici tantummodo concupiscit*, non directo, sed hoc inde sequitur.

3. *Presbiter si ecclesiam usque sed sacerdotii honore spoliatur*, in quo per ingratitude collatorum ordinum ipse peccauit⁷. Qui enim in uno offendit, factus est omnium reus. Propter hanc expositionem queritur quare hic priuatur sacerdotio quod canonicè acceperat, licet sacerdos factus ecclesiam simoniace acquisisset, cum Deus neminem puniat antequam quis peccet et in eo solo debeat quis puniri in quo peccauit, ut infra C.xvi. q.ult. Inuentum est⁸. Solutio: regulariter obtinet quod proponitur. Contra hanc tamen regularitatem casualia inueniuntur in quibus sine delicto suo quis punitur. Et hoc inducit sequens perpetratio criminis, ut hic; alterius rei fauor ut d.xxii. Renouantes⁹; sacerdotii dignitas, ut d.liiii. Frequens siquidem¹⁰; transgressio plebis, ut C.xxxii. q.vii. Illi¹¹ et uxoris fornicatio ut d.xxxiiii. Si cuius uxorem¹² et C.xxiiii. q.i. Non turbatur¹³.